
 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

1 

 

 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico - C.R.A., en uso de sus 
facultades legales contenidas en la Constitución Nacional, la Ley 99 de 1993, y teniendo en cuenta la 
Ley 1437 de 2011, el Decreto 2811 de 1974, el Decreto 1076 de 2015 adicionado por el Decreto 1090 de 
2018, Ley 1955 de 2019, la Resolución No. 00036 de 2016, modificada por la Resolución No. 000261 del 
[...]
ejecución y análisis de los resultados del monitoreo compuestos de agua residual doméstica 
realizado en dos puntos dentro de las instalaciones de la DIAN (sede Barranquilla) y tres muestreos 
simples en tres puntos sobre el canal de aguas lluvias. El primero, 10 metros aguas arriba del punto 
del vertimiento de la DIAN y dos aguas abajo del vertimiento generado por la entidad. 
 
Parámetros evaluados. 
 

DBO5. Ortofosfatos. Coliformes Totales. 

DQO. Fosforo Total. Coliformes Fecales. 

SST. Nitratos. Temperatura. 

SSED. Nitritos. Conductividad eléctrica. 

Grasas y Aceites. Nitrógeno Amoniacal. Caudal. 

SAAM Nitrógeno total. Oxígeno disuelto. 

Hidrocarburos Totales.  Aluminio.  

 
Parámetros hidrobiológicos. 
 

Fitoplancton. Macrofitas. 

Zooplancton. Macroinvertebrados. 

Perifiton. Fauna ictica. 

 
Resultados. 
 

 

 

 
 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

6 

 

 

 

 
 
Se hace una descripción de la metodología de toma de muestra, conservación de las mismas y los 
métodos analíticos a los que se someterá cada una de estas. 
 

 
 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

7 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

13 

 

 

 
 
 
 
CONSIDERACIONES GENERALES C.R.A.: 
 
La DIAN adjuntó una caracterización del vertimiento al ingresar y salir de la PTAR, así como varios 
puntos adicionales sobre el cuerpo receptor que para esta oportunidad en un canal de aguas lluvias. 
Cabe resaltar que, la longitud desde el punto de descarga sobre el canal hasta el punto donde vierte 
sus aguas a la dársena, tiene una longitud inferior a 150 metros. Al observar los valores y 
compararlos con las normas, principalmente en los parámetros después de pasar por el proceso de 
tratamiento, todos cumplen con los límites máximos permisibles establecidos en la Resolución No. 
631 del 2015. 
 

✓ Ubicación, descripción de la operación del sistema, memorias técnicas y diseños de 
ingeniería conceptual y básica, planos de detalle del sistema de tratamiento y 
condiciones de eficiencia del sistema de tratamiento que se adoptará. (Satisface el 
requisito 17) 

 
Se presenta en el documento técnico, una sección que trata del Manual de Operación Planta de 
Tratamiento de Aguas Domésticas de las instalaciones de la DIAN. Con fecha de realización del 
2018. El cual contiene los siguientes capítulos. 
 

 
Este manual en términos generales solo hace referencia a como se opera el sistema, sin ahondar en 
el diseño del mismo. 
 
En la siguiente sección, se entregan las memorias de cálculo de la planta de tratamiento de agua 
residual doméstica de las instalaciones de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 
Donde solo se adjuntan los cálculos y se desarrollan los títulos presentados a continuación: 
 

 
A pesar de mencionar que se presentan los planos del sistema de tratamiento, no se aprecia en el 
anexo 1 ninguno de estos. 
 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

14 

 

 

Al realizar una revisión de lo presentado, en la sección superior de la documentación, se aprecia que 
en la página 42 (42/297) se hace una descripción del sistema, el cual tiene relación congruente con 
los cálculos y etapas presentadas en los anexos. Se realizará una descripción al respecto. 
 

Descripción de la PTAR de la DIAN. 
 
El sistema de tratamiento está localizado dentro de las instalaciones del predio de La Sede Dirección 
Seccional de Aduanas de Barranquilla, en la zona de parqueaderos como se observa en la Figura 14 
y Figura 16. En el ANEXO 1, se puede observar los planos de detalle de la PTAR y sus unidades de 
tratamiento. 
 
El sistema de tratamiento (Figura 15) inicia recolectando las aguas residuales domésticas (ARD) y 
pluviales generadas en la seccional de Aduanas de Barranquilla, en una estructura de 
almacenamiento, que conecta a dos unidades que cumplen la función de una sedimentación 
primaria. Posteriormente, el ARD es conducida al tanque de homogeneización, compuesto por un 
sistema de bombeo que una vez completado un aforo transporta el agua a un reactor biológico 
aerobio. 
 
El reactor aerobio está diseñado para degradar materia orgánica por medio de microorganismos 
adaptados a las condiciones del medio, el tanque cuenta con una capacidad de 15 m3, con un tiempo 
de retención hidráulica de 12 horas, se realiza el suministro de aire por medio de un Blower con una 
potencia de 2 HP. Una vez terminado el tratamiento biológico el agua pasa a un sedimentador de 
alta tasa con un volumen de 5 m3 permitiendo la sedimentación de las partículas presentes en el 
agua tratada; esta es conducida hacia una caja de inspección para su posterior vertimiento en el 
canal artificial ubicado en el predio del Puerto de Barranquilla. 
 
En el proceso de sedimentación hay un retorno de lodos al reactor biológico, se recircula parte del 
lodo residual con el fin de mantener una población estable de lodo dentro del reactor aerobio y así 
mantener un porcentaje de remoción mayor al 70% de DBO; por otro lado, en el sedimentador de 
alta tasa se deriva una tubería que conduce al lecho de secado de lodos. Este lecho está 
conformado por diferentes capas de material filtrante, que retiene el lodo en la capa superior de 
arena, en esta unidad se realiza una deshidratación de los lodos para una posterior disposición 
realizada por una empresa contratista. 
 
• Tanque de homogeneización. 
 
Implementa una operación física unitaria que se realiza con el fin de lograr un efecto de 
amortiguamiento en las variaciones del caudal que se generan a lo largo del día, y, tiende a 
homogeneizar la calidad del afluente. La unidad tiene una capacidad de 2.7 m3 que garantiza un 
caudal constante, para después ser bombeada al reactor biológico.  
 
• Reactor biológico aerobio.  
 
El reactor biológico aerobio es un tratamiento que requiere presencia de oxígeno, ya que se utiliza 
como parte fundamental en la remoción de materia orgánica biológica y su biodegradación. Los 
procesos aerobios se fundamentan en la eliminación de los contaminantes orgánicos presentes en el 
agua residual para su transformación en biomasa bacteriana con la ayuda de oxígeno. 
El agua residual pasa por el reactor donde se encuentran los microorganismos encargados de oxidar 
la materia orgánica empleando el flujo de oxígeno.  
 
Para el diseño se tuvo en cuenta los siguientes criterios. 
 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

15 

 

 

 

 
 
Diseño de reactor. 

• El caudal estimado de diseño es 0.3471/s, con un tiempo de retención hidráulica de 12 horas, 
y un volumen de reactor adoptado de 15 m3 para suplir posibles contingencias. 

• Caudal de lodos generado: 0.24 m3 / día. 

• Blower: 2 HP  
• Sedimentador de alta tasa. 

  
La sedimentación es el proceso mediante el cual los sólidos en suspensión se separan de un fluido 
por acción de la gravedad, el objetivo de la sedimentación es reducir el contenido de las partículas 
en suspensión de las aguas, aplicación habitual en el tratamiento de aguas residuales.  
 
Generalmente, el agua en movimiento arrastra partículas granulares y materia flotante do carácter 
liviano. La remoción de estos materiales se logra reduciendo la velocidad del agua para que de esta 
manera las partículas en suspensión se depositen en un determinado tiempo de retención. Este 
fenómeno se produce en los decantadores, recomendado para este tipo de sistemas.  
 
Se implementa un decantador con las siguientes características:  

• Caudal de diseño: 26 m3/día  

• Tipo de tanque: Cilíndrico  

• Tiempo de retención hidráulica: 5 minutos  

• Volumen del reactor: 5.1 m3  

• Diámetro del decantador: 0.80 metros.  

• Altura de tanque: 2.5 metros 
 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

16 

 

 

 

 
 
• Lecho de secado. 
 
Los lechos de secado son sistemas sencillos y de bajo costo que permiten la deshidratación de los 
lodos digeridos. Este proceso elimina el agua presente en los lodos a manera de evaporación, 
quedando un material sólido con un contenido de humedad inferior al 70%.  
El lecho empleado en el sistema de tratamiento es el siguiente: Y Caudal de diseño: 26 m3/día Y 
Tipo de tanque: Rectangular Y Carga superficial: 4.1 Kg/día SST: 150 mg/I Y Carga de sólidos de 
diseño que entran al sedimentador:4 kg/día. Y Borde libre: 0.2 metros. 'y Altura del lecho (H): 0.7 
metros. Y Área del lecho de secado: 0.5 metros. 
 
CONSIDERACIONES GENERALES C.R.A.: 
 
Luego de la revisión de las etapas del sistema de tratamiento, y, teniendo presente el dominio de 
ARD, es factible aprobar el sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas (ARD), debido a 
que cumplen con los criterios estipulados por el Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y 
Saneamiento Básico (RAS-2000), definiendo también un caudal de vertimiento de 0,3 L/s, con 
tiempos de descarga de 16 horas/día durante 30 días/mes, hacia un canal de aguas lluvias hasta la 
dársena de la sociedad portuaria del Río Magdalena.  
 
El sistema de tratamiento de aguas está constituido de tres trampas de grasas, un tanque 
homogeneizador, un biodigestor digestor aerobio con filtros, tuberías para el flujo, reflujo y purga de 
lodos, así como un filtro de arena al final del tratamiento y cuenta con diseños, y manuales de 
operación, mantenimiento y limpieza.  
 

✓ Evaluación Ambiental del Vertimiento. 
 
Se presenta dentro del documento técnico una Evaluación Ambiental de Vertimiento, el cual será 



 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLÁNTICO - C.R.A. 
 

RESOLUCION No.   0000740     DE 2023 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS A LA DIRECCIÓN DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN, CON NIT. 800.197.268-4, PARA LA DESCARGA 
DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS (ARD) Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
        

 

 

 

 

17 

 

 

evaluado conforme lo establecido en el Artículo 2.2.3.3.5.3 del Decreto 1076 del 2015. 
 

Titulo Descripción. 

Localización georreferenciada del 
proyecto, obra o actividad. 

Se indica que la información está contenida en 
el capítulo 2, descripción del proyecto, donde se 
hace una descripción y georreferenciación del 
proyecto. 

Memoria del proyecto, obra o 
actividad que se pretenda realizar, 
con especificaciones de procesos 
y tecnologías que serán 
empleados en la gestión del 
vertimiento. 

Se indica que la información está en el capítulo 
0 Descripción de la operación del Sistema. 

Información detallada sobre la 
naturaleza de los insumos, 
productos químicos, formas de 
energía empleados y los procesos 
químicos y físicos utilizados en el 
desarrollo del proyecto, obra o 
actividad que genera 
vertimientos. 

El sistema de gestión del vertimiento existente 
en la Seccional de Aduanas no requiere el uso 
de insumos o productos químicos para su 
operación, los productos utilizados para 
actividades de limpieza y desinfección se 
presentan en el capítulo 0, Características de las 
actividades que generan el vertimiento. 

Predicción y 
valoración de 
los impactos 
que puedan 
derivarse de los 
vertimientos 
generados por 
el sistema de 
gestión del 
vertimiento 
sobre el cuerpo 
del agua y sus 
usos al suelo. 

Identificación y 
evaluación de 
impactos. 

Numeral 3.1.6.1. 

Cuantificación y 
evaluación de 
los impactos 
ambientales del 
área de 
influencia. Numeral 3.1.6. 

Criterios de 
evaluación de 
los impactos 
ambientales. 

Resultados de 
la evaluación de 
los impactos 
ambientales 

Presenta los resultados conforme a la 
metodología propuesta. 

Predicción a través de modelos 
de simulación de los impactos 
que cause el vertimiento en el 
cuerpo de agua y/o suelo, en 
función de la capacidad de 
asimilación y dilución del cuerpo 
de agua receptor y de los usos y 
criterios de calidad establecidos 
en el plan de ordenamiento del 
recurso hídrico. 

Para la simulación en el tramo de estudio se 
utilizó el modelo Qual2kw para los parámetros 
de conductividad, temperatura, oxígeno disuelto, 
DBO, DQO, Nitrógeno total, nitrógeno orgánico, 
nitrógeno amoniacal, nitritos, nitratos, fosforo 